Collegium Universi Juris Canonici

Engel, Ludwig

Salisburgi, 1693

25. De Exceptionibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61596](#)

num de jure Canonico indubitatum est.
Sic. m. l. 3. Cod. de Rebus creditis. II.
Causa criminalibus æquiparantur causæ ci-
vilevalde ardore, ubi de magnâ quantitate
aqua, qua timendum est, ne homines lu-
en cupiditate excecati facile perjurium
committant. III. Non habet locum hoc
juramentum, quando pars, cui defertur,
potest refari de sensu proprio, quod sci-
peret le interfuerit actu, de quo est con-
versio; nam hoc *juramentum* est verius,
non creditutis. IV. Non defertur
puniitam, suspecta de perjurio, vel alias
modice fidei, quod judicis arbitrio relin-
quendum est.

Queres, cui parti deferendum sit: an
ad eos, et reos? Varii sentiunt. Brevi-
ter puto, hoc *juramentum* illi deferri de-
bet, qui templè probavit: quia ut ex
cap. 2. de Probat. & d. l. 3. Cod. de Reb.
creditatis appareat, in supplementum pro-
bationis deferendum est, & consequenter
illi, cui probatio incumbit. Quod si pars il-
la, que probare debebat, minus quam se-
mplete probasset, & ita tantum aliquam
præsumptionem fecisset, tunc regulariter
(sunt iudex in pecunia cauvarum & personæ
& causa circumstantijs aliud statuerit) par-
ti adiecte ad ostendandam suam innocentiam
deferendum foret. cap. fin. h. t. Fach.
d. lib. 1. c. 18.

Denim ad *Juramentum necessarium*
referri potest *Juramentum in litem*, quo
non quidem ipsa causa, sed quantitas rei,
vel estimatio in judicium deducta proba-
tur, ut constat ex toto tit. ff. De in litem
jurando. Defertur hoc *juramentum* po-
tissimum propter dolum adversarij, qui res
allicet rapuit vel perdidit, & ex postfacto
confite non potest, in quâ quantitate vel
qualitate fuerint. Modus autem præstan-
tum hoc *juramentum* traditur in l. si quan-

do. 9. Cod. Unde vi, ut scilicet actor in spe-
cie coram judice designet res sibi ablatas vel
dolo perditas, aut carum pretium, & in-
tereſſe exprimat, quam expreſſionem, si
iudex crederit esse exorbitantem, ad ve-
risimilem ſummam moderabitur. Posthanc
deinde moderationem aclorem jurare jube-
bit, quod non minus perdidit: ultra ve-
rò taxationem judicis jurare non licet: ſed
ſolum remedium appellationis ſupererit, ſi
iudex iniquè taxaverit. De hoc *juramen-*
to videantur plura apud Interpretes in d.
tit. De in litem iurando.

TITULUS XXV. De Exceptionibus.

S U M M A R I A.

1. Exceptiones quid fint: & ſunt aliae dilatoria, aliae
peremptorie.
2. Exceptiones dilatoria regulariter ante litem con-
teſtata ſunt opponenda: & ſunt declinatoriae
ante omnem actionem judicalem.
3. Exceptio excommunicatis & alie, que acta an-
nullant, ſempre poſſunt opponi.
4. Exceptiones peremptorie ante & post litem conteſtata ſunt opponi poſſunt: non autem post ſen-
tentiā.
5. Exceptiones, que principaliter executionem reſpi-
cunt, etiam poſſent in actione propria poſſunt.
6. An in probatione exceptionis deficiens condenetur
tangunt conſeffus.
7. Exceptionem sequuntur replicatio, duplicitatio, &c.
& quid in praxi?

Eceptio nihil ei aliud, quam deſenſio
rei, quā intentionem actoris elidere
conatur. l. 2. in princ. ff. hoc tit. Ex-
ceptiones aliae ſunt dilatoria, aliae perem-
ptorie. Dilatoria dicuntur, que principale
negotium, ejusque cognitionem & judi-
cium ad tempus diſerunt, non tamen omni-
no actionem excludent; ut ſi iudex dicatur
incompetens, vel ſuſpetuſ; ſi Procurator
negetur habere mandatum; ſi reus conque-
natur

Bbb 3

ratur

ratur se esse spoliatum ab auctore, vel neandum elapsum esse terminum solutionis, &c. Exceptiones *peremptoriae* vocantur, quæ jus actoris perimunt, & semper agentibus obstant, ut exceptio contractus invalidi, pacti de non petendo, transactionis, solutionis, jurisjurandi, rei judicatae, prescriptionis, & similes.

2 Porro exceptiones *dilatoriae* regulariter ante *item contestatam* proponenda: & quidem, si ejusmodi exceptions respiciant personam judicis, & sint *fieri declinatoriae*, quia scil. judex dicitur suspensus vel incompetens, ante omnem actum judicialem opponi debent, ne alias reus in judicem suspicuum consentire, vel in competentis jurisdictionem prorogare videatur. Val. b. t. n. 7. nisi tamen primum ex postfacto talis exceptio exorta fuerit, vel in rei notitiam devenerit, quia generaliter audiri debet reus etiam post item contestatam, si saltem probare possit, exceptionem aliquam dilatoriam tunc primum sibi immotuisse. c. *pastoralis*. 4. hoc tit. l. de arate. 11. §. ex causa. 8. ff. de *Interrogationibus in iure sac.* Item exceptio excommunicationis, quamvis sit dilatoria, nihilominus etiam scienter omissa in quacunque parte judicij opponi potest contra auctorem. c. *exceptionem*. 12. h. t. Sicut & illæ exceptions dilatoria, quæ judicium & retroacta annulnant; ut si excipiatur, quod judex in hac causa jurisdictionem non habuerit, neque ea prorogari potuerit, e.g. si secularis judex judicabit de causa ecclesiastica; vel si Procurator sine mandato egerit, neque dominus ratum habere velit: quia similium exceptionum omissione etiam scienter facta, non potest judicium convalidare. Text. & DD. c. *in nostra* 4. de *Procuratoribus*.

4 Exceptiones *peremptoriae* regulariter tam ante, quam post item contestatam propo-

nuntur. 1. *prescriptionem*. 8. C. b. t. 2. C. *Sententiam rescindi non posse*. sententiam autem non recte opponunt sed ad appellationis beneficium conditum; vel si minorenus sit condemnatus restituto in integrum ad exceptionem ponendam postulanda est. d. 1. 2. Sunt quodam exceptions, quæ etiam posttentiam opponi possunt; illæ nimis principaliter executionem respicunt modi sunt exceptio Senatus Consulatu Jani & Macedoniani. 1. tamen. 11. f. C. *Maced.* Item exceptio competet quæ datur donatori contra donatarium, contra socium, Clerico obara & ne in plus executio fiat, quam servari gruā sustentatione facere possunt. Z. t. num. 6.